

Số: **117** /BC-UBND

TP. Vĩnh Long, ngày **02** tháng **10** năm 2015

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÍ III NĂM 2015**  
**VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÍ IV NĂM 2015**

**PHẦN THỨ NHẤT:**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÍ III NĂM 2015**

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân Thành phố Vĩnh Long năm 2015, Ủy ban Nhân dân Thành phố Vĩnh Long đã tập trung chỉ đạo các ngành, Ủy ban Nhân dân các phường - xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh theo phương hướng nhiệm vụ đã đề ra, trên cơ sở những thuận lợi và khó khăn cơ bản sau:

- Thành phố Vĩnh Long luôn được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Tỉnh Ủy - Ủy ban Nhân dân Tỉnh, sự hỗ trợ của các ngành Tỉnh và đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn, trong đó Tỉnh và Trung ương đã tập trung đầu tư các dự án trọng điểm trên địa bàn góp phần đẩy nhanh quá trình phát triển của thành phố;

- Thành phố tiếp tục phát huy khá tốt các nguồn lực của địa phương và những kết quả đạt được của những năm trước, tiếp tục thu hút đầu tư phát triển các thành phần kinh tế; tăng cường đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng; thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo, chăm sóc sức khỏe, nâng cao mức hưởng thụ vật chất, tinh thần cho nhân dân; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, kiện toàn tổ chức bộ máy nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước của chính quyền các cấp, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.

Tuy nhiên, đến hết quý III năm 2015, tình hình kinh tế tiếp tục bị ảnh hưởng bởi biến động giá cả, vật tư, nguyên liệu sản xuất đã tác động không nhỏ đến hoạt động, quản lý điều hành ngân sách và đầu tư phát triển; giá cả một số mặt hàng thiết yếu vẫn còn cao đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Bên cạnh đó các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn chưa có sự chuyển biến tích cực trong đầu tư phát triển công nghiệp - sản phẩm; công tác qui hoạch thực hiện chưa hoàn chỉnh; các loại dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi vẫn còn diễn biến phức tạp; trật tự an toàn xã hội tuy được ổn định, nhưng tình hình vi phạm trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

**I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:**

**1. Thương mại dịch vụ và Giá cả:** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội đến hết quý III/2015 ước đạt trên 7.219 tỷ đồng, đạt 73,59% so với kế hoạch, tăng 11,03% so với cùng kỳ năm trước; trong đó kinh tế cá thể ước

đạt trên 4.687 tỷ đồng, tăng 9,76%; kinh tế tư nhân ước đạt trên 2.532 tỷ đồng, tăng 13,45 % so với cùng kỳ năm trước

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 9 tháng đầu năm 2015 tăng khá so với cùng kỳ năm trước do nhu cầu tiêu dùng và sử dụng dịch vụ của người dân có xu hướng ngày càng tăng cao trong dịp nghỉ Lễ 2/9, khai giảng năm học mới và đón Tết Trung thu. Tuy nhiên đời sống vẫn còn khó khăn nên người dân có xu hướng tiết kiệm, hạn chế chi tiêu để tích lũy và đầu tư cho tương lai làm cho tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 9 tháng đầu năm 2015 chỉ tăng 11,03%.

- Các trung tâm thương mại, Siêu thị, khu vực Chợ đêm đã sắp xếp các gian hàng phục vụ nhu cầu mua sắm với nhiều mặt hàng thiết yếu cho người tiêu dùng trong các ngày nghỉ lễ với mức tiêu thụ mạnh.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng bảo đảm ổn định trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ ở các chợ; tăng cường công tác kiểm tra và tuyên truyền các hộ tiểu thương thực hiện tốt việc niêm yết giá, bán theo giá niêm yết, bảo đảm đo lường, chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và bảo đảm vệ sinh môi trường trong các dịp lễ, đặc biệt là vấn đề an toàn vệ sinh thực phẩm nhân dịp tết trung thu 2015.

- Chỉ đạo lực lượng thú y tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, hướng dẫn các hộ chăn nuôi vệ sinh chuồng trại, kiểm soát chặt chẽ việc giết mổ, vận chuyển gia súc gia cầm; đến hết quý III năm 2015, trên địa bàn không phát hiện dịch bệnh và không có trường hợp gia súc gia cầm nhiễm bệnh được bán ở các chợ.

## **2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (tính theo giá 2010):**

- Giá trị sản xuất ngành ước đạt trên 2.802 tỷ đồng, đạt 73,49% so với kế hoạch năm, tăng 9,84% so với cùng kỳ năm trước; trong đó kinh tế tập thể ước đạt 1,02 tỷ đồng, tăng 5,8%; kinh tế tư nhân ước đạt trên 1.865 tỷ đồng, tăng 11,67% và kinh tế cá thể ước đạt trên 490 tỷ đồng, tăng 6,79 % so với cùng kỳ năm trước.

Nhìn chung, tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn có mức phát triển khá ổn định. Thời gian qua, để cạnh tranh với các sản phẩm cùng loại khác và bắt kịp xu hướng, thị hiếu, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng, các doanh nghiệp không ngừng nâng cao chất lượng sản phẩm, cải tiến mẫu mã, từng bước tạo uy tín sản phẩm trên thị trường. Từ đó đã góp phần quyết định vào sự phát triển của ngành công nghiệp và mức tăng trưởng chung về giá trị sản xuất của thành phần kinh tế ngoài nhà nước trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

Một số ngành công nghiệp có mức sản xuất tăng so với cùng kỳ năm 2014 là: Sản xuất chế biến thực phẩm tăng 10,3%; sản xuất sản phẩm từ tre nứa, rom, rạ và vật liệu tết bện tăng 9,3%; sản xuất thuốc lá tăng 12,8%; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu tăng 9,2%; khai thác đá, cát, sỏi, đất sét tăng 11,5%;... Tuy nhiên, do một số khó khăn nhất định nên một số ngành có mức sản xuất giảm hoặc tăng thấp so với cùng kỳ như: Sản xuất da và các sản phẩm có liên quan giảm 3,9%; chế biến, bảo quản thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản giảm 5,3%; xay xát và sản xuất bột thô giảm 12,2%; sản xuất xi măng giảm 8,6%; sản xuất sản phẩm gốm sứ khác giảm 9,2%; ...

### **3. Sản xuất nông nghiệp:**

#### **a. Trồng trọt:**

*Cây lúa:* Lúa Thu Đông 2015 diện tích xuống giống là 396,64 ha, trong đó giai đoạn làm đòng là 83,2 ha, giai đoạn trổ là 206,64 ha, giai đoạn chắc xanh là 106,8 ha, đã thu hoạch được 2,4 ha, năng suất ước 5,2 tấn/ha.

*Rau màu Thu đông:* Diện tích xuống giống 92,4 ha, trong đó màu trên đất lúa 51,5 ha và màu xen canh là 41 ha; chủ yếu là dưa hấu, ấu và rau các loại.

*Đối với cây lâu năm* trên địa bàn nhìn chung phát triển tốt, các loại dịch bệnh được quan tâm đúng mức, ước diện tích cây ăn trái trồng tập trung và phân tán qui đổi hiện có trên 1.683 ha, giảm 171 ha so với cùng kỳ.

#### **b. Chăn nuôi, thú y và phòng chống dịch bệnh:**

- Công tác phòng chống, kiểm dịch, kiểm soát chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ gia súc gia cầm được thực hiện khá tốt, trong quý đã tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên 15 ngàn liều; kiểm dịch gia súc gia cầm trên 8,7 ngàn con và trên 2,5 triệu trứng gia cầm các loại; kiểm soát giết mổ trên 26 ngàn con gia súc gia cầm; kiểm tra vệ sinh thú y gần 5 ngàn con;

- Về nuôi trồng thủy sản, diện tích nuôi trồng thủy sản hiện có 48,6 ha, giảm 1,1 ha so với cùng kỳ; nguyên nhân giảm do diện tích nuôi cá tra thâm canh giảm vì tình hình xuất khẩu cá tra không ổn định, sản phẩm xuất khẩu đòi hỏi nhiều tiêu chuẩn kỹ thuật nhưng giá bán không tăng cùng với giá thức ăn tăng cao nên người chăn nuôi không đầu tư mở rộng. Đối với thủy sản nuôi lồng bè, hiện Thành phố còn 43 cái, chủ yếu nuôi các loại cá như: điêu hồng, rô phi, chim trắng; riêng loại cá điêu hồng hiện đang ở mức 34.000 - 36.000đ/kg và tình hình tiêu thụ ổn định.

#### **c. Thủy lợi - phòng chống lụt bão:**

- Phối hợp với tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho một số các ngành và phường, xã trực tiếp làm công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

- Đối với công trình thủy lợi: đã triển khai thi công công trình nạo vét kênh Tập đoàn 1 Ấp Tân Phú - xã Tân Hòa và thiết kế chống sạt lở tuyến đê bao ấp Tân Hưng - xã Tân Hòa.

Sản xuất nông nghiệp trên địa bàn đã đạt nhiều kết quả khả quan, tuy có giảm so với cùng kỳ nhưng do công tác giống và phòng chống sâu bệnh được quan tâm chú trọng, nông dân được chuyển giao và mạnh dạn áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, sử dụng giống tốt vào sản xuất, công tác phòng chống các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được tăng cường nên sản xuất ổn định và phát triển; tuy nhiên do giá nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, giá thành một số loại sản phẩm nông nghiệp thấp, dịch bệnh trên cây trồng, đặc biệt là bệnh chổi rồng trên cây nhãn vẫn còn phức tạp đã hạn chế phát triển diện tích canh tác và giảm thu nhập của nông dân; các loại hình nuôi trồng thủy sản vẫn còn mang tính nhỏ lẻ đạt hiệu quả chưa cao phần nào ảnh hưởng đến diện tích sản xuất nông nghiệp.

### **4. Về kinh tế hợp tác:**

Chỉ đạo các ngành, các địa phương tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế hợp tác; chỉ đạo cùng cố phát triển Hợp

tác xã và Tổ hợp tác; trong quý đã thành lập mới 01 Hợp tác xã, hiện nay trên địa bàn có 10 Hợp tác xã với 248 thành viên, 471 lao động và 26 tổ hợp tác với 854 tổ viên. Tổ chức kiểm tra hoạt động của Hợp tác xã cổ phần Thanh Hưng và Hợp tác xã xe khách Ngọc Diệp để xử lý theo qui định của nhà nước.

#### **5. Thu chi ngân sách:**

**a. Thu ngân sách:** Tổng thu cân đối ngân sách địa phương quý III/2015 ước đạt 66 tỷ 444 triệu đồng, lũy kế đến nay thu ngân sách trên 194 tỷ 762 triệu đồng, đạt 85,82 % kế hoạch năm; trong đó một số nguồn thu chủ yếu đạt được như sau:

+ Thuế công thương nghiệp - ngoài quốc doanh đạt 90 tỷ 322 triệu đồng, đạt 64,52 % kế hoạch,

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 4 tỷ 134 triệu đồng, đạt 96,14 % kế hoạch.

+ Lệ phí trước bạ trên 34 tỷ 850 triệu đồng, đạt 104,03 % kế hoạch.

+ Thu tiền sử dụng đất đạt 25 tỷ 242 triệu đồng, đạt 210,35 % kế hoạch.

+ Thuế thu nhập cá nhân đạt 25 tỷ 130 triệu đồng, đạt 143,6 % kế hoạch.

#### **b. Chi ngân sách:**

Ước tổng chi ngân sách quý III/2015 là 102 tỷ 354 triệu đồng, lũy kế đến nay chi trên 384 tỷ 556 triệu đồng, đạt 89,72% so với dự toán gồm:

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản giải ngân qua Kho bạc ước trên 56 tỷ 182 triệu đồng, đạt 64,75% kế hoạch.

+ Chi thường xuyên trên 243 tỷ 708 triệu đồng, đạt 72,67% kế hoạch năm.

+ Chi bổ sung ngân sách cấp dưới 20 tỷ 968 triệu đồng.

+ Chi tạm ứng trên 63 tỷ 698 triệu đồng.

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và quyết toán 120/280 công trình xây dựng cơ bản với tổng giá trị 73 tỷ 909 triệu đồng, sau thẩm tra quyết toán đã tiết kiệm cho ngân sách Nhà nước trên 406 triệu đồng.

#### **6. Công tác qui hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư và công tác xây dựng cơ bản:**

- **Công tác qui hoạch:** Hoàn thành qui hoạch phân khu đô thị 4 xã, đã cắm mốc Qui hoạch phân khu đô thị xã Tân Hòa. Qui hoạch Cụm công nghiệp TPVL hiện đang tạm dừng không phê duyệt theo Thông báo số 60/TB-UBT ngày 04/7/2014 của UBND tỉnh.

- **Công tác bồi thường và tái định cư:** Chi trả 04 công trình. Đã chi số tiền 989/1,67 tỷ đồng, gồm: Đường Hoàng Hoa Thám, khóm 2, phường 2; Tạo quỹ đất sạch hộ ông Lê Công Cần, phường 9; Bổ sung công trình Kè sông Cỏ Chiên đoạn khóm 6, phường 5 và đoạn từ cầu Cái Cá đến cầu Lộ, phường 2; Bổ sung công trình Kè sông Cỏ chiên, đoạn khóm 1, khóm 4, phường 9 còn 01/01 hộ không nhận, số tiền trên 691 triệu đồng, lý do: chưa thống nhất với kết quả bồi thường.

- **Công tác xây dựng cơ bản:** ước khối lượng thực hiện đến hết quý III/2015 là 73 tỷ 757 triệu đồng, đạt 81,26 % kế hoạch, trong đó nguồn xây dựng cơ bản phân cấp là 21 tỷ 520 triệu đồng, đạt 93,57%; nguồn thu tiền sử dụng đất trên 9 tỷ 800 triệu

đồng, đạt 81,67 % kế hoạch năm. Trong đó 02/02 công trình đang chuẩn bị đầu tư, 45/47 công trình thực hiện đầu tư (bao gồm công trình chuyển tiếp).

### **7. Về quản lý đô thị:**

- *Hoạt động giao thông vận tải:* Chủ động lập kế hoạch điều hành phương tiện vận tải thủy - bộ phục vụ kịp thời nhu cầu vận chuyển hành khách, hàng hóa của nhân dân, thực hiện tốt việc kiểm tra phương tiện ra vào bến, các phương tiện thực hiện tốt các qui định của Nhà nước, không có tình trạng tự ý nâng giá cước trong các ngày lễ; qua đó đã vận chuyển trên 251 ngàn lượt hành khách và trên 37 ngàn tấn hàng hóa các loại bằng đường bộ và đường thủy.

- *Công tác quản lý đô thị và xây dựng:* tuyên truyền và thông báo cho các ngành, phường, xã, các cơ quan Trung ương, Tỉnh và nhân dân trên địa bàn tiến hành tổng vệ sinh nơi công cộng, trụ sở, đường phố, khu dân cư và lập kế hoạch trang trí các loại đèn, hoa, cây cảnh tại các tuyến đường, công viên, vườn hoa, các tiểu đảo và các khu vực trung tâm nhằm tạo cảnh quan đô thị trong dịp lễ. Phê duyệt kế hoạch mở rộng thu gom rác theo giờ ở phường 3, 4, 5, 8, 9.

- Kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng và lắp đặt hệ thống đèn trang trí phục vụ Đại hội Đảng và các ngày lễ, thực hiện ngừng tiết giảm điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường trung tâm, thực hiện tốt việc đóng điện đèn trang trí vào các tối từ thứ 6 đến chủ nhật hàng tuần.

- *Công tác quản lý nhà ở và xây dựng:* cấp 200 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình. Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc chấp hành các qui định về xây dựng nhà ở và công trình trên địa bàn 57 trường hợp, đã tiến hành xử lý và hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng qui định của Nhà nước;

- *Công tác kiểm tra trật tự xây dựng đô thị:* Tiến hành kiểm tra 97 cuộc, đã phát hiện và xử lý 06 trường hợp không có giấy phép, 04 trường hợp sai phép.

- *Về công tác kiểm tra trật tự và quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị:* tổ chức được 132 cuộc, tạm giữ tang vật 221 trường hợp, lập 66 biên bản vi phạm hành chính.

### **8. Công tác quản lý đất đai - nhà ở và môi trường:**

- Từ đầu năm đến nay đã cấp 4.536 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong đó có 1.614 giấy sở hữu nhà ở; giải quyết thủ tục hành chính cho 519 hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất, nhà; 689 hồ sơ tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất, nhà; xác nhận 1.972 hồ sơ đăng ký vay vốn ngân hàng.

- Thẩm định cấp giấy xác nhận cam kết môi trường cho 07 cơ sở, nâng tổng hồ sơ từ đầu năm đến nay lên 48 hồ sơ. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp tốt với các ngành chức năng có liên quan trong việc kiểm tra định kỳ về lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản.

- Tiếp tục cấp phát giấy chứng nhận theo chương trình VLAP trên địa bàn, đến nay đã trình ký: 40.816 giấy; đã cấp phát: 18.297 giấy; đang cấp phát: 22.519 giấy. Tiếp tục in giấy, trình ký và xử lý hồ sơ chưa đủ điều kiện. Triển khai thực hiện công tác tổng kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2014 đã phối hợp đơn vị tư vấn tổ chức điều tra, khảo sát dã ngoại 11/11 phường, xã xử lý cập nhật nội nghiệp, hoàn chỉnh biểu mẫu số liệu, biên tập bản đồ và hoàn thành báo cáo thuyết minh trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Vấn đề lấn chiếm xử lý đất công, đến nay chỉ có phường 8 và xã Tân Hội đến liên hệ để chuẩn bị làm kế hoạch thực hiện. Các phường, xã còn lại chưa thực hiện theo chỉ đạo của UBND TPVL.

## **II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Công tác tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:**

- Thực hiện tốt việc phân bổ biên chế sự nghiệp năm 2015; bổ nhiệm, bầu bổ sung thành viên UBND, tuyển dụng công chức, viên chức đúng qui định; giải quyết tốt chế độ chuyển lương, thôi việc, nghỉ hưu,... cho cán bộ công chức Thành phố và phường xã.

- Duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường, xã trực thuộc. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Thành phố Vĩnh Long hoạt động phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố Vĩnh Long.

- Hợp đồng góp Đề án thực hiện một cửa liên thông theo hướng hiện đại tại UBND TPVL và trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án.

### **2. Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao:**

#### **a. Công tác thông tin tuyên truyền:**

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, thông tin kịp thời về tình hình trong và ngoài nước, các hoạt động thăm viếng, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Hệ thống truyền thanh phường, xã thường xuyên tuyên truyền các chuyên mục về giá cả, thị trường hàng hóa, câu chuyện cảnh giác, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội, ... qua đó đã phát hành 469 quyển tờ tin số đặc biệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vĩnh Long lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015-2020; treo 81 băng role, 1.928 cờ các loại và 08 buổi xe thông tin cổ động, ...

Đài truyền thanh đã thực hiện được trên 879 tin, 374 bài, 184 chương trình ca nhạc, cổ, tấu hài và thực hiện 112 chuyên mục khác về kinh tế, văn hoá - xã hội và chính sách pháp luật Nhà nước,...

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống truyền thanh phường, xã, bảo đảm phục vụ tốt nhiệm vụ tại địa phương.

#### **b. Hoạt động văn hóa - văn nghệ:**

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ như: Phối hợp Liên đoàn Lao động thành phố Vĩnh Long tổ chức Hội thi “Nét đẹp công sở”. Tham gia liên hoan đờn ca tài tử tỉnh Vĩnh Long năm 2015, kết quả đạt 02 giải A, 02 giải B, 01 giải Ban nhạc tài tử hay nhất và giải nhất toàn đoàn; Phục vụ chương trình văn nghệ, nghi thức chào cờ Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vĩnh Long, nhiệm kỳ 2015-2020; phục vụ Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2015,... Các di tích lịch sử văn hóa đón tiếp 3.016 lượt khách đến tham quan. Khu vực Quảng trường Thành phố có trên 37 ngàn lượt khách tham quan và tham dự các hoạt động.

- Công tác quản lý ngành luôn được chú trọng nhằm đưa hoạt động văn hóa và dịch vụ từng bước thực hiện đúng các qui định của pháp luật đã tổ chức kiểm tra 04 cuộc với 27 cơ sở gồm: quảng cáo, bán băng đĩa, biển hiệu, trò chơi điện tử, Internet, karaoke, game bắn cá,... phát hiện 16 cơ sở vi phạm, xử phạt 09 cơ sở với tổng số tiền

35.750.000đ; nhắc nhở, giáo dục 07 cơ sở tháo dỡ biển hiệu lắp đặt sai quy định; doanh nghiệp treo băng rôn quảng cáo đã hết hạn nhưng không tháo dỡ, tạm giữ 50 biển hiệu.

### **c. Thể dục - thể thao:**

Phong trào thể dục thể thao của thành phố ngày càng phát triển mạnh; các câu lạc bộ thể dục thể thao được duy trì với số người tham dự đều đặn. Tổ chức thành công các giải thể thao cấp thành phố như: Cờ tướng, Vovinam, Taekwondo..., Tham dự giải Vô địch bóng đá tỉnh Vĩnh Long năm 2015 đạt hạng II, tham dự giải thể dục dưỡng sinh tại thành phố Hồ Chí Minh đạt giải II nội dung bắt buộc và giải III nội dung tự chọn. Tham dự giải vô địch thể dục thể hình nam trẻ, nam cổ điển và nữ Fitness quốc gia 2015 tại thành phố Thủ Dầu Một tỉnh Bình Dương, đạt huy chương đồng.

Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao trên địa bàn tiếp tục phát triển vững mạnh, phát huy tốt mô hình hoạt động của các câu lạc bộ sở thích, sinh hoạt văn nghệ, sinh hoạt truyền thống, hội thao... thông tin tuyên truyền đi vào chiều sâu về nội dung, hình thức đa dạng, đạt hiệu quả cao; phong trào xã hội hóa thể dục thể thao và cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại mang lại hiệu quả và phát triển mạnh mẽ. Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường, từng bước đưa hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa đi vào ổn định.

### **3. Hoạt động y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình:**

- Các Trạm Y tế phường xã, Bệnh viện Thành phố đã khám và điều trị bệnh cho trên 76 ngàn lượt bệnh nhân, trong đó khám BHYT trên 131 ngàn lượt và khám y học dân tộc trên 43 ngàn lượt bệnh nhân. Các chương trình quốc gia về y tế được thực hiện đúng kế hoạch. Tổ chức trực 24/24 giờ, bảo đảm xử lý kịp thời các ca bệnh cấp cứu và tai nạn giao thông, qua đó đã khám và điều trị cho bệnh nhân cấp cứu bệnh thông thường, xử trí thương tích, va chạm giao thông nhẹ, không xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm trên địa bàn trong dịp lễ; tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra phòng chống các loại dịch bệnh trên người.

- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được thực hiện thường xuyên trên 9.619 lượt tuyên truyền tại hộ; tổ chức tư vấn 115 cuộc về chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình có 2.785 lượt người tham dự.

### **4. Công tác giáo dục - đào tạo:**

- Tổ chức tốt công tác tuyển sinh, thu nhận học sinh và niêm yết danh sách học sinh ở các bậc học. Tập huấn, bồi dưỡng công tác chuyên môn hè 2015 cho cán bộ, giáo viên.

- Tổ chức lễ khai giảng năm học 2015 - 2016 và kiểm tra chất lượng đầu năm ở bậc Tiểu học và THCS; kiểm tra các trường trong hoạt động dạy và học đầu năm.

- Thẩm định cơ sở vật chất, kế hoạch tổ chức, quản lý việc dạy thêm, học thêm cấp giấy phép cho tổ chức, cá nhân đăng ký dạy thêm - học thêm theo quyết định 02/2014/QĐ-UBND ngày 13/1/2014 về quy định dạy thêm - học thêm trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Triển khai đến cán bộ chuyên trách phổ cập giáo dục 11 phường xã thống kê trình độ văn hóa và thống kê tốt nghiệp cả 3 bậc học năm 2015. Tổng hợp số liệu và

hoàn thành báo cáo Phổ cập giáo dục Mầm non trẻ 5 tuổi năm học 2014 - 2015 của 11 đơn vị phường, xã thuộc thành phố Vĩnh Long. Chuẩn bị tiếp đoàn kiểm tra của Sở Giáo dục- Đào tạo Vĩnh Long về kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục 2015.

#### **5. Công tác chính sách, xã hội, chăm sóc trẻ em, lao động và giải quyết việc làm:**

- Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công quý III/2015 cho 4.456 đối tượng với tổng số tiền trên 6 tỷ 785 triệu đồng; chi trợ cấp bảo trợ xã hội cho 12.339 đối tượng, số tiền trên 3 tỷ 267 triệu đồng.

- Thành phố đã tổ chức chi trả trợ cấp một lần cho 14 đối tượng theo Quyết định 62, với số tiền 37.200.000đ; chi trả điều dưỡng tại gia đình đợt 1/2015 cho 257 đối tượng, với số tiền 285.270.000 đ.

- Cấp kinh phí xây dựng 9 căn nhà tình nghĩa và sửa chữa 15 căn; đã nghiệm thu 02 căn nhà tình nghĩa và sửa chữa 04 căn.

- Thăm viếng, tặng quà cho Mẹ VNAH và gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2015) cho 183 đối tượng, với số tiền 54.900.000 đ. Chi quà của Chủ tịch nước nhân dịp cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 cho cán bộ lão thành cách mạng và thân nhân cho 155 đối tượng, với số tiền 155.000.000 đ.

- Thực hiện kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2015. Tổ chức Trung thu năm 2015 cho trẻ em trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

- Cung ứng lao động cho các đơn vị sản xuất kinh doanh trong và ngoài Tỉnh, trong quý đã giải quyết việc làm cho 1.751 lao động trong và ngoài Tỉnh, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay 4.812 lao động, đạt tỷ lệ 87,5%; đào tạo nghề cho 1.272 lao động, nâng tổng số đào tạo nghề từ đầu năm đến nay 3.157 lao động, đạt tỷ lệ 90,20%; đăng ký hợp đồng cho 95 lao động làm việc 22 cơ sở.

#### **6. Công tác thi đua khen thưởng và công tác tôn giáo - dân tộc:**

- Trình 04 hồ sơ khen thưởng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng và 09 hồ sơ khen thưởng kháng chiến về Ban Thi đua khen thưởng tỉnh Vĩnh Long. Khen thưởng cho ngành giáo dục năm học 2014 - 2015 với 48 tập thể và 163 cá nhân. Đã ban hành 21 quyết định khen thưởng, tặng giấy khen cho 118 tập thể và 538 cá nhân.

- Hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống kinh tế của các tôn giáo - dân tộc ổn định. Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức tôn giáo và đồng bào dân tộc.

#### **7. Công tác bảo hiểm xã hội:**

- Tổng thu trong quý III/2015 trên 95 tỷ 990 triệu đồng, đạt 70% kế hoạch, tăng 8,1% so cùng kỳ năm 2014, trong đó BHXH bắt buộc trên 53 tỷ 085 triệu đồng; BHXH tự nguyện trên 697 triệu đồng; bảo hiểm thất nghiệp trên 3 tỷ 880 triệu đồng và bảo hiểm y tế trên 33 tỷ 881 triệu đồng;

- Tổng chi trong quý trên 168 tỷ 722 triệu đồng, trong đó chi BHXH từ ngân sách ngân sách trên 20 tỷ 185 triệu đồng; chi từ nguồn quỹ BHXH trên 128 tỷ đồng. khám chữa bệnh BHYT trên 7 tỷ 326 triệu đồng.



### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH:**

#### **1. Công tác thanh tra - giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- Thực hiện 15 cuộc tiếp công dân, nội dung khiếu nại quản lý và sử dụng đất đai, việc giải tỏa áp giá đền bù thực hiện các chủ trương thu hồi đất để triển khai dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố Vĩnh Long.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại đã giải quyết 02/02 đơn đạt tỷ lệ 100%.

- Đã triển khai Đoàn thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường 5, phường 8, xã Tân Hòa, xã Tân Hội, xã Trường An, xã Tân Ngãi. Đang xây dựng dự thảo báo cáo trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long.

#### **2. Công tác tư pháp:**

- Tổ chức 429 cuộc tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới, có trên 16 ngàn lượt người dự; tổ chức tốt chuyên mục "Tuyên truyền chính sách pháp luật" trên hệ thống truyền thanh Thành phố. Tủ sách pháp luật tại các đơn vị địa phương được quản lý chặt chẽ, phát hành 3.433 quyển tin tư pháp, khai thác tốt phục vụ được 170 lượt người xem đã bổ sung 522 đầu sách mới.

- Công tác hoà giải ở cơ sở được quan tâm chú trọng, Ban và Tổ hòa giải đã nhận được 61 đơn; đã tổ chức hoà giải 61 đơn, kết quả hoà giải thành 52 đơn, tỷ lệ 85,25%, số đơn hòa giải không thành 07 và tồn 02 đơn chuyển cơ quan chức năng tiếp tục giải quyết.

- Thực hiện tốt công tác hộ tịch chứng thực, cấp bản chính khai sinh 75 trường hợp, thay đổi cải chính hộ tịch 10 trường hợp, bổ sung 27 trường hợp, xác nhận mất bộ khai sinh 50 trường hợp, chứng thực bản sao 3.835 trường hợp, chứng thực chữ ký bản dịch 1.351 trường hợp. Phường - xã đã cấp 629 giấy khai sinh các loại; 214 giấy chứng tử; chứng thực chữ ký 1.807 trường hợp và chứng thực bản sao trên 38.785 trường hợp.

#### **3. Công tác quốc phòng;**

- Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, tác chiến, thông tin liên lạc và sẵn sàng chiến đấu từ Thành phố đến Phường xã; Thực hiện công tác tuyển quân và giao quân năm 2015 đạt chỉ tiêu trên giao;

- Triển khai tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng và lực lượng theo kế hoạch năm 2015.

#### **4. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

- Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ thành công Đại hội Đảng bộ ở cơ sở 35/35 Đảng bộ. Đặc biệt là Đại hội Đảng bộ thành phố Vĩnh Long nhiệm kỳ (2015 - 2020).

#### **- Về tình hình trật tự, an toàn xã hội và giao thông:**

Trong quý III/2015 đã xảy ra 116 vụ, so với cùng kỳ tăng 19 vụ, số người chết tăng 05 người, bị thương giảm 07 người, thiệt hại tài sản tăng trên 352 triệu đồng, trong đó:

+ **Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:** 30 vụ làm bị thương 05 người, thiệt hại tài sản khoảng 677 triệu đồng; so với cùng kỳ năm 2014 tăng 07 vụ, chết giảm 01

người, bị thương giảm 01 người; đã khởi tố 21 vụ, 24 bị can, thu hồi tài sản trị giá 283.000.000 đ.

+ **Vi phạm pháp luật về kinh tế:** đã phát hiện 16 vụ, trong đó vận chuyển mua bán hàng cấm 10 vụ, không đúng địa điểm đăng ký kinh doanh 03 vụ, kinh doanh hàng hoá không hóa đơn chứng từ, hàng nhập lậu 03 vụ; so cùng kỳ năm 2014 giảm 12 vụ, đã xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ, 05 đối tượng với số tiền trên 9 triệu đồng, đang củng cố hồ sơ xử lý 08 vụ 08 đối tượng.

+ **Vi phạm pháp luật về ma túy:** Bắt 06 vụ, 10 đối tượng mua bán trái phép các chất ma túy; so cùng kỳ tăng 02 vụ; đã khởi tố 06 vụ, 08 bị can, cho cam kết 02 đối tượng; so cùng kỳ năm 2014 giảm 02 vụ;

+ **Về tệ nạn xã hội:** phát hiện 33 vụ, 136 đối tượng đánh bạc; đã xử phạt hành chính 25 vụ, 108 đối tượng với số tiền trên 170 triệu đồng; so cùng kỳ năm 2014 tăng 19 vụ.

+ **Về tai nạn giao thông đường bộ:** xảy ra 24 vụ, làm chết 7 người, bị thương 22 người, làm thiệt hại tài sản trên 97 triệu đồng; so cùng kỳ năm 2014 tăng 02 vụ, số người chết tăng 04 người, bị thương giảm 06 người.

- Thực hiện tốt công tác lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, đô thị, đường thủy nội địa và thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị đã tổ chức tuần tra 211 cuộc, xử lý 1.354 phương tiện vi phạm trật tự đô thị với số tiền phạt trên 1 tỷ 810 triệu đồng.

- Tổ chức 210 cuộc phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng gian, tố giác tội phạm với 9.506 lượt người tham dự.

**PHẦN THỨ HAI:**  
**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÍ IV NĂM 2015**

---

Từ những thành tựu đạt được về kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh quý III và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2015. Ủy ban Nhân dân Thành phố Vĩnh Long đề ra một số nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung thực hiện trong quý IV năm 2015 như sau:

**I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:**

**1. Thương mại - dịch vụ; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và sản xuất nông nghiệp:**

- Tập trung thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn đưa các cơ sở sản xuất kinh doanh đi vào định hướng qui hoạch và thực hiện đúng các qui định của nhà nước trong sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường công tác kiểm tra hàng hóa, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra việc niêm yết giá, đo lường, chất lượng hàng hóa và thực hiện tốt công tác phòng chống buôn lậu. Tiếp tục thực hiện công tác khuyến công, phát triển mạng lưới chợ, chuyên giao khoa học kỹ thuật, xúc tiến thương mại.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển chợ, trong đó tập trung các công trình chợ đang được đầu tư xây dựng. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy tại các chợ trên địa bàn.

- Tăng cường củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động trong lĩnh vực kinh tế hợp tác; nâng cao năng lực quản lý, điều hành đối với Hợp tác xã nông nghiệp theo đề án nông nghiệp đô thị của Thành phố.

- Thực hiện các giải pháp để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; phát triển và đa dạng hóa các ngành và sản phẩm, dịch vụ, tăng số lượng và chất lượng trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo và theo dõi các địa phương trong việc xuống giống vụ lúa Thu Đông và rau màu; ứng dụng công nghệ sinh học trong nông nghiệp, triển khai các chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông thôn và nông dân; chuyên đổi mạnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tập trung vào các cây, con giống có năng suất cao, chất lượng tốt; phát triển và mở rộng các mô hình kinh tế đạt hiệu quả cao.

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm. Chỉ đạo nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả.

**2. Công tác qui hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư, quản lý tài nguyên và đô thị:**

- Thường xuyên kiểm tra các cọc tiêu, biển báo giao thông, kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng đảm bảo an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra các phương tiện ra vào bến, không để hành khách ứ đọng tại các bến xe tàu, niêm yết giá cước đúng qui định, tăng cường kiểm tra

phòng cháy chữa cháy. Kiên quyết xử lý các phương tiện bỏ tuyến để chạy theo hợp đồng và không niêm yết giá vé trên xe.

- Tăng cường công tác kiểm tra về an toàn giao thông, trật tự, mỹ quan đô thị, bảo đảm thực hiện đúng các qui định của Nhà nước về trật tự đô thị và trật tự xây dựng.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn; thực hiện nhanh, chính xác, kịp thời các loại thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai. Khẩn trương thực hiện, giải quyết vấn đề lấn chiếm đất công. Tiếp tục việc cấp đổi giấy theo chương trình VLAP, xét duyệt những hồ sơ còn tồn, vướng mắc.

- Tổ chức chi trả, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, bảo đảm giao mặt bằng cho chủ đầu tư đúng tiến độ. Tập trung hoàn thành nhanh các công trình xây dựng cơ bản, đặc biệt chú trọng đến các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, các công trình công nghiệp dân dụng, giao thông, kết cấu hạ tầng giáo dục, y tế, văn hóa - thể thao, các Khu dân cư, tái định cư và thương mại dịch vụ.

- Rà soát các chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng Nhân dân Thành phố Vĩnh Long năm 2015 và lập kế hoạch để điều chỉnh thực hiện, trong đó chú trọng về chỉ tiêu thu ngân sách, giải ngân và quyết toán khối lượng hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản.

### **3. Hoạt động thu - chi ngân sách:**

- Chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu thuế ngoài quốc doanh, thuế nhà đất, thuế trước bạ, thu tiền sử dụng đất, thuế thu nhập cá nhân và các loại phí, lệ phí. Triển khai thực hiện ổn định thuế các hộ kinh doanh, tập trung khai thác tốt các nguồn thu; tăng cường công tác thu hồi nợ đọng; tổ chức tốt các hoạt động đối thoại nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Phần đầu tăng thu theo chỉ tiêu được Tỉnh giao;

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý chi ngân sách Nhà nước, thực hiện các khoản chi theo dự toán đã được phê duyệt. Giám sát việc chi ngân sách của các ban ngành, địa phương, bảo đảm thực hiện việc chi đúng, chi đủ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng trong sử dụng ngân sách.

- Tích cực quyết toán các công trình xây dựng cơ bản do các chủ đầu tư gửi, tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ đầu tư trong công tác gửi hồ sơ quyết toán, tất toán các công trình còn tồn đọng cũng như hoàn thành khối lượng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản đã được giao.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

### **1. Công tác tổ chức bộ máy:**

- Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn Thành phố; củng cố kiện toàn bộ máy chính quyền các cấp theo tiêu chuẩn và bảo đảm biên chế đủ sức hoàn thành nhiệm vụ; tập trung công tác đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức đạt chuẩn. Giải quyết tốt các chế độ chính sách của cán bộ công chức theo qui định.

- Tiếp tục thực hiện và kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế 01 cửa; duy trì tốt hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 và gắn kết với việc thực hiện Đề án 30 của Tỉnh.

## **2. Hoạt động văn hóa và thể dục thể thao:**

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và các ngày lễ lớn trong quý. Tăng cường công tác quản lý, nâng cấp, sửa chữa kịp thời hệ thống truyền thanh Thành phố và phường xã để đảm bảo thông tin thông suốt đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phát triển phong trào xã hội hóa văn hóa trên địa bàn, duy trì tốt hoạt động các Câu lạc bộ văn hóa, câu lạc bộ sở thích.

- Tiếp tục thực hiện đề án chỉnh trang đô thị, đề án nếp sống văn minh đô thị Thành phố, tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; xây dựng nếp sống văn minh nơi công cộng và nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trên lĩnh vực hoạt động văn hóa - dịch vụ văn hóa.

- Tiếp tục thực hiện phong trào xã hội hoá thể dục thể thao, phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại trên địa bàn. Tổ chức tốt các hoạt động thể thao của Thành phố và tham dự các giải thi đấu do Tỉnh và khu vực tổ chức bảo đảm đạt thành tích cao trong thi đấu.

## **3. Y tế, Dân số Gia đình:**

- Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh tại các tuyến y tế, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân vào thời điểm khí hậu, thời tiết có nhiều thay đổi bất thường. Duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia và chương trình lồng ghép theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý cơ sở hành nghề y dược tư nhân và giáo dục phòng chống HIV/AIDS.

- Làm tốt công tác vận động các đối tượng trong diện sinh đẻ thực hiện gia đình ít con thông qua chương trình truyền thông vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Ổn định đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, bảo đảm tư vấn tại hộ đạt chỉ tiêu;

## **4. Giáo dục - Đào tạo:**

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố vĩnh Long năm 2015 và tham dự Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

- Thực hiện tốt chương trình giảng dạy các nội dung giáo dục lồng ghép và tiến hành tổ chức kiểm tra chất lượng học kỳ 1 các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở tổ chức thi học sinh giỏi vòng trường và có kế hoạch bồi dưỡng thi học sinh giỏi cấp thành phố.

- Cấp phép việc dạy thêm, học thêm cho giáo viên và học sinh khối THCS.

- Cập nhật số liệu công tác Phổ cập giáo dục để tiếp đoàn kiểm tra phổ cập giáo dục của tỉnh.

## **5. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm và chăm sóc trẻ em**

- Lập danh sách tăng giảm đối tượng bảo trợ xã hội và đối chiếu kiểm tra cấp phát kinh phí chi trả bảo trợ xã hội hàng tháng cho 11 phường - xã đúng thời gian quy định. Tiếp tục theo dõi và kịp thời lập thủ tục mua thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi đúng qui định.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Tập trung thực hiện giải quyết tốt các chính sách xã hội; chú ý đến công tác xóa đói giảm nghèo.

- Thực hiện tốt công tác giới thiệu, tư vấn, tuyển dụng và giải quyết việc làm; tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động và lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo theo dự án. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề nông thôn và Đề án 1956 đào tạo nghề cho 11 phường - xã.

**6. Công tác bảo hiểm xã hội:** Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện trích nộp bảo hiểm theo qui định; tập trung thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác tuyên truyền về bảo hiểm Y tế sửa đổi bổ sung năm 2015 vận động thu BHYT tự nguyện và bảo hiểm y tế học sinh năm học 2015 -2016.

### **III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

#### **1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- Tăng cường giải quyết số đơn khiếu nại tồn đọng và phát sinh; tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện các quyết định giải quyết về đất đai đã có hiệu lực pháp luật, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình không chấp hành quyết định giải quyết của Ủy ban Nhân dân các cấp đã có hiệu lực thi hành.

- Tập trung thực hiện hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2015;

**2. Công tác tư pháp:** Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới, thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; duy trì tốt tủ sách pháp luật ở các phường - xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch; nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác chứng thực, hoà giải ở cơ sở.

#### **3. Công tác quốc phòng:**

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với công an và các ngành có liên quan bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết. Đặc biệt bảo vệ thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long khóa X, nhiệm kỳ 2015 - 2020. Chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2016 (tháng 3/2016) đúng luật đảm bảo số lượng và chất lượng. Chỉ đạo các phường 1, phường 2 và phường 4 tổ chức diễn tập năm 2015 theo kế hoạch đã đề ra. Sẵn sàng tham gia phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và các thảm họa khác xảy ra trên địa bàn. Thực hiện công tác phối hợp giữa mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tham gia công tác vận động quần chúng trong phong trào an ninh bảo vệ Tổ quốc và thể trận quốc phòng toàn dân.

#### **4. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:**

- Thường xuyên tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, cùng cố và tăng cường công tác kiểm tra trật tự đô thị, giải tỏa các hộ kinh doanh và nhân dân mua bán lấn chiếm lòng lề đường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm bảo đảm đường thông, hệ thoát và văn minh đô thị.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông. Tăng cường điều tra phá án, lập kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn; đặc biệt chú trọng đến công tác bảo vệ các cơ quan, địa bàn trọng điểm nhân các ngày lễ lớn trong quý và Đại hội Đảng bộ tỉnh Vĩnh Long.

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng, đặc biệt các đối tượng trong diện quản lý; chú trọng công tác vận động quần chúng tố giác các loại tội phạm, thực hiện tốt thể trận an ninh nhân dân, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh quý III/2015 và phương hướng nhiệm vụ quý IV/2015. Ủy ban Nhân dân thành phố Vĩnh Long yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao trên cơ sở những thành tích đạt được, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và giữ vững quốc phòng an ninh năm 2015. *mmal*

**Nơi nhận:**

- VP.UBND Tỉnh (báo cáo);
  - TT.UBND, TT.HĐND.TP (báo cáo);
  - VP.Thành Ủy Vĩnh Long (báo cáo);
  - Khối vận, LĐLĐ.TP (biết);
  - Thành viên UBND.TP (biết);
  - UBND các Phường xã (biết);
  - Lãnh đạo VP, CVNC (kiểm tra t/h);
  - Đ/c Hậu - CVNC (theo dõi t/h);
  - Lưu: VP;
- 



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

*Tăng Tỷ*  
**Tăng Tỷ**